
Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORT. Nº 250 A 253 DE DIÁRIAS DE 08/05/15
Objetivo:Acompanhar a realização de workshop de políticas 
intersetoriais p/ At. Int. à Saúde de adolesc. e jovens.
servidores: Andréia F. dos S. Botelho fonoaudióloga 
mat:57197210
Período:11 a 15/05/15  Quant:2,5 (cinco meias DIÁRIAs)
Sergio C. Carvalho  motorista   mat:1036585 período:11 e 
12/05/15 Quant:1,0
Elso G. de Menezes motorista mat: 57206404-1 período:13 e 
14/05/15 Quant:1,0
Edmilson A. C. Filho motorista: mat:0503399 período:15/05/15 
Quant:0,5
Origem: Castanhal/Ig. Acú
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 825894

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução Nº 008, de 23 de Abril de 2015.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica nos termos da Política Nacional de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 23 de Abril de 2015.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade a implantação/expansão de 
02(Duas) Equipes de Saúde Bucal Modalidade I, no Município de 
São João da Ponta.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 23 de Abril de 2015.
Marileide do Nascimento                               
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA      
Francisco Antônio da Silva
Secretário de saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo 826144

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

DIÁRIA
Portaria. nº 162 07/04/2015
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão das ações 
Integradas de atenção primária em saúde dos programas saúde 
do idoso, hiperdia, saúde da mulher, qualifi ca UBS, reforma UBS, 

mais médicos e saúde Bucal.
Fund.legal: art. 145 da lei de nº 5810/24/01/1994
Origem:Barcarena
Destino:Abaetetuba
Servidor (as):
57197320-1 Anderson dos Santos da Costa( Enfermeiro)
57207632-1 Marcio Rogério Magno Pinheiro( Motorista)
57207629 Edilson Alves e Silva(Motorista)
57190605-1 Kellen da Costa Barbosa ( Enfermeira)
5888175-1 Maria de Fátima da Silva Souza ( Coord. Técnica)
54190020-1 Georgette do Socorro Negrão Macedo ( Enfermeira)

10 (10 DIÁRIAS ) PERÍODO 13/04  À 08/05/2015
Ordenador de despesa
ALDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6º CRS/sespa

Protocolo 825963

DIÁRIA
Portaria. nº 193 13/04/2015
Objetivo: verifi car in loco a situação de utillização dos formulários 
de declaração de óbito e nascimentos com vistas a atualização 
da base regional.
Fund.legal: art. 145 da lei de nº 5810/24/01/1994
Origem:Barcarena
Destino:Igarapé Miri
Servidor (as):
1511-1 Raimunda Marinho Muniz
5522285/2 Maria das Neves Carvalho Lobo
57197320-1 Dione Teixeira Hosoda 6 1/2 (Seis DIÁRIAs e meia ) 
Período 13/04/2015 à 07/05/2015
Ordenador de despesa
ALDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6º CRS/sespa

Protocolo 825986

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
Resolve:
EXCLUIR a servidora ROSANA TOLENTINO GUSMÃO MAIA da 
PORTARIA N° 311 de 02 de Dezembro de 2014, Publicado no 
Diário Ofi cial Nº. 32.784 de 09/12/2014, protocolo n° 779233, 
referente à concessão de DIÁRIAs.

RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS

Protocolo 826053

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 0119/2015, de 7/5/2015 15:19:51
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da reunião da cãmara técnica de DST/AIDS 
junto a coordenação estadual, para discutir assunto referente ao 
sistema Sisloglab, Logística de distribuição de medicamentos e 
dos seminários estaduais da SPE e de Sífi lis.

Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5751853-1 / MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO 
CARMO (Diretora de Regional) / 2,5 DIÁRIAs (completa) de 
24/5/2015 a 26/5/2015
Servidor: 5753082-1 / FRANCEMARY GOMES DA SILVA 
(Nutricionista) / 2,5 DIÁRIAs (completa) de 24/5/2015 a 
26/5/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

DIRETORA DO 10º CRS/SESPA
Protocolo 825920

PORTARIA N° 0116/2015, de 6/5/2015 17:01:01
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão sobre a atenção obstétrica e 
neonatal humanizadas nos estabelecimentos de saúde do 
município de Medicilãndia quanto ao atendimento ao pré-natal, 
ao parto e assistência ao RN.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilandia
Servidor: 57194995-1 / ODILARDO EURICO DE SOUZA 
JÚNIOR (Enfermeiro) / 1,5 DIÁRIAs (completa) de 13/5/2015 
a 14/5/2015
Servidor: 57234881 / HELANE CONCEIÇÃO DAMASCENO 
(Enfermeira) / 1,5 DIÁRIAs (completa) de 13/5/2015 a 
14/5/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

DIRETORA DO 10º CRS/SESPA
Protocolo 825925

PORTARIA N° 0118/2015, de 7/5/2015 15:07:01
Portaria Individual
Objetivo: Participar do seminário de avaliação sobre vigilância 
epdemiológica do sistema de informação de mortalidade (SIM), 
sistema de informação de nascidos vivos (SINASC) e sistema 
de notifi cação de agravos (SINAN) para avaliação e discursão 
dos indicadores e da qualidade das informaçãoes inseridas nos 
respectivos sistemas..
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém - PA
Servidor: 57194995-1 / ODILARDO EURICO DE SOUZA JÚNIOR 
(Enfermeiro) / 3,5 DIÁRIAs (Três e Meia) de 25/5/2015 a 
28/5/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

DIRETORA DO 10º CRS/SESPA
Protocolo 825949

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 004 de 11 de Maio de 2015.
A Diretora do 12ºCRPS/SESPA, no uso de suas atribuições 
através da PORTARIA Nº 0382 de 30.03.2006 e Decreto nº 0311 
de 08.08.03,
Considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, da 
Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e 
do Decreto Estadual nº 2.069/2006,
Resolve:
I - Designar como Pregoeiro o servidor Armando Vieira do 
Nascimento para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de um (01) ano.
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para Compor 
a equipe de apoio aos procedimentos de pregão na modalidade 
Pregão Presencial, conforme as necessidades e indicação do 
pregoeiro:
ANNETH DA SILVA MATOS
DARLEY DA SILVA SANTOS
LUIZMAR GUILHERME DA SILVA
YURI DE CASTRO FROES OLIVEIRA
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA, em 11 de Maio de 2015.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora 12º CRS/SESPA

Port. 2561/2011
Protocolo 826049


